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1 ÚVOD

Automobilový průmysl lze charakterizovat rychlým rozvojem, kde platí nepsané pravidlo

„co nejrychleji, nejlevněji a nejkvalitněji“. V tomto odvětví strojírenství je největší důraz

kladen na maximální optimalizaci výroby. Hlavním cílem je snižování výrobních nákladů, při

zachování dostatečné kvality výrobků.

Karoserie automobilu se skládá z mnoha různých dílů a jeden z velkých problémů při

vzniku karoserie se vyskytuje při spojování dvou či více plechových dílů karoserie. Největším

problémem je zajistit rozměrovou stabilitu plechových dílů, které se mohou vůči sobě vzájemně

posunout. Tento negativní jev se může projevit během dalších fází výroby, především

v průběhu montáže, kdy díly nemusí správně lícovat. Proto je neustálá potřeba hledat nová

inovativní řešení, která by měla zajistit dostatečnou rozměrovou stabilitu spojovaných dílů.

V současné době již existují různé metody (např. metoda „želatinace“ = částečné vytvrzení

lepidla, VarioPicker, atd.) a technologie, které v kombinaci s lemováním zajišťují rozměrovou

stabilitu.

Doposud používané způsoby fixace lemů panelových dílů karoserie automobilu, se však

vyznačují řadou výhod a nevýhod. Skoro všechny způsoby spojuje jedna výhoda a to je zajištění

dobré rozměrové stability spojovaných dílů. Hlavní nevýhody u většiny metod je především

jejich finanční náročnost a příliš „dlouhá“ doba výroby. Vysoká finanční náročnost je

především z důvodu vysoké spotřeby energie na jednotlivé procesy a zároveň požadovaných

vysokých investičních nákladů na zařízení pro jednotlivé metody. Další nevýhodou je jejich

časová náročnost, kdy vzniká problém v nasazení u velkosériové výroby v podobě

prodlužování výrobních časů, které je nežádoucí. Tato disertační práce více objasní

problematiku fixace lemových spojů, popis jednotlivých metod souhrn jejich výhod a nevýhod,

jejich vyhodnocení a především návrh nové metodiky v této oblasti za využití numerických

simulací.
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2 TECHNOLOGIE LEMOVÁNÍ V AUTOMOBILOVÉM
PRŮMYSLU

Lemování je tvářecí technologie, která spočívá ve spojení dvou plechových dílů za

využití plastické deformace. Hrany plechů jsou ohnuty, případně ohnuty přes druhý plechový

díl tak, aby bylo docíleno těsného spojení. Obvykle se operace lemování používají ke spojování

dílů, k docílení lepšího vzhledu dílu a zpevnění jednotlivých hran.

V automobilovém průmyslu, je technologie lemování používána během sestavování

jednotlivých dílů karoserie automobilu ve výrobním úseku svařovny, kam jednotlivé plechové

díly karoserie putují po úvodní fázi výroby v lisovně, kde se realizují výrobní technologie

hlubokého tažení, stříhání a ohýbání. Karosářské díly, kde je využito lemování, se obvykle

skládají z vnějšího a vnitřního dílu (viz Obr. 2.1). Typickými zástupci takových dílů, kde se

používá tento typ spoje, jsou přední motorové kapoty, boční dveře, víka zavazadlového prostoru

a blatníky. Stále pokračující vývoj lemovacích technologií vede k novým příležitostem pro

vývoj produktů a novým aplikacím.

Výhody lemování:

• Možnost spojovat různé materiály (hliník, ocel, plasty)

• Zvýšení kvality produktu – vzhled, pevnost okraje produktu

• Ekologicky nenáročná metoda

Nevýhoda lemování:

• Problém dosažení dostatečné pevnosti spoje pro udržení rozměrové stability
spojovaných dílů

Popis lemového spoje
Pro lepší pochopení problematiky je nutné si podrobně popsat lemový spoj. Samotný

lem je v podstatě „ohnutý okraj plechového dílu“. Lemování je proces, při kterém je tato hrana

ohnuta. Při tom vzniká čistý a kompaktní spoj. Nicméně lemový spoj je méně pevný než

svarový spoj. Velikou výhodou lemování je fakt, že tuto technologii je možné kombinovat

s dalšími způsoby spojování, například lepením, aby se zvýšila pevnost spojů. [1]

Výrobní proces uzavřené sestavy začíná v lisovacích linkách, kde jsou jednotlivé díly

sestavy lisovány. Vnější i vnitřní díl sestavy je vyhotoven hlubokým tažením s následným

odstřihem přebytečného materiálu. Po odstřihu přebytečného materiálu, jsou ohnuty okraje

(ty které mají být lemovány) vnějšího dílu. Tento proces se nazývá v anglickém jazyce
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“flanging” vyplývající ze slova „flange“. „Flanging“ je tedy ohnutí okraje vnějšího dílu

nejčastěji v úhlu přibližně 90° a tím vzniká tzv. stojina. Tento proces je zpravidla součástí

procesu lisování dílů, kdy v rámci poslední operace v lisovací lince probíhá právě příprava

stojen ohybem (tzn. tato fáze probíhá v oddělení lisovny). Následně, takto připravené díly jsou

dále transportovány do speciální výrobní linky (nejčastěji v oddělení svařovny), kde jsou díly

skládány a spojovány (např. při existenci více vnitřních dílů – výztuhy apod.) do sestavy, a jako

poslední krok probíhá lemování. Před samotným procesem lemováním se na kontaktní plochy

vnitřních i vnějších dílů musí aplikovat speciální lepidlo. Lepidla poskytují dodatečnou

pevnost, ochranu proti korozi a tlumení rázů a vibrací pro budoucí uzavřenou sestavu dílu

karoserie automobilu. Ve finální fázi dochází již k samotnému lemování, nejčastěji ve 2 krocích

(v závislosti na tvarové složitosti dílů), ve speciálním zařízení. Daný produkt je konečně

sestaven a po následné kontrole putuje do dalších fází výroby. [1]

Obr. 2.1 – Schéma lemování

Obr. 2.2 – Řez lemovým spojem

2.1 Nejčastěji používané metody lemování

V současné době existuje několik různých metod lemování. Různé metody lze rozlišit

několika faktory, jako je například potřebná investice do zařízení, celková doba lemovacího

procesu a technický koncept lemování.
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Existují dva hlavní typy lemovacích procesů, které je možné dále rozdělit podle

specifických změn základních konceptů jednotlivých výrobců zařízení. Pro případ disertační

práce plně postačí popsání základního rozdělení. První metoda je tzv. konvenční

lemování – „tabletop hemming“ a druhá metoda je robotické rolnové lemování – „roller

hemming“. I přes jejich rozdíly, obě metody mají podobnost, která spočívá v rozdělení

lemování do různých operací celého procesu: jeden nebo více kroků předlemování a jeden

finální krok dolemování (viz obr. 2.1). To je prováděno tak, aby lemový spoj splňoval příslušné,

především kvalitativní požadavky. Množství předlemovacích operací je závislé na úhlu otevření

stojiny (flange angle) a na konkrétním typu procesu. Hlavní typy procesů jsou podrobněji

popsány níže v podkapitolách 2.1.1 a 2.1.2. [1]

2.1.1 Konvenční lemování - „Tabletop hemming“

Konvenční - “Tabletop” lemování je vhodné pro sériovou výrobu s vysokým taktem.

Během konvenčního lemování, je předohnutá stojina lemu přeložena po celé délce okraje

lemovacím nástrojem. Obvykle je lemování výsledkem tvářecí operace, ve které je příruba

deformována pomocí lemovacího nástroje. Vytvarovaná příruba je následně ohnutá v několika

krocích. Tyto kroky zahrnují například předlemování a dolemování v závislosti na příslušném

úhlu otevření příruby. Pro lemování, které vychází z příruby na vnějším dílu otevřené o 90°, se

celý proces provádí ve dvou krocích (1. krok – předlemování; 2. krok – dolemování). Pro tento

případ je potřeba zařízení, které obsahuje dva lisy (každý pro příslušný krok). Existuje mnoho

různých konvenčních lemovacích systémů, které vynikají svými specifickými vlastnostmi.

Dráha pohybu nástroje pro předlemování může být horizontální, vertikální nebo kombinace

obou. Dráha pohybu nástroje pro lemování bývá pak většinou pouze vertikální. [2]
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Obr. 2.3 – Konvenční lemovací zařízení [2]
Na obrázcích níže jsou znázorněny dva druhy konvenčních lemovacích systémů

s vertikálním (Obr. 2.4) a horizontálním (Obr. 2.5) pohybem pro předlemování. Vnější díl je

znázorněn na obrázku vždy červenou barvou. Předlemovací krok je na obrázku vždy v nižší

poloze a finální dolemování je v horní poloze obrázku.

Obr. 2.4 – Vertikální lemovací systém [1]

Obr. 2.5 - Horizontální lemovací systém [1]


[…]


10.1 Splnění cílů disertační práce

V textu níže jsou uvedeny jednotlivé cíle disertační práce. U každého cíle práce je stručný

komentář a vyjádření autora práce, jakým způsobem byl daný cíl v rámci disertační práce

splněn.

• Návrh nového typu spoje, resp. nové metody fixace lemového spoje

korespondující se všemi požadavky na spoj vyplývající z předchozích kapitol:

Návrh nového typu spoje je popsán v kapitolách „7.2 Drážková fixace

lemového spoje“ a „7.3 Návrh proveditelnosti“, kde je popsána celá hypotéza

nového typu mechanické drážkové fixace lemového spoje a návrh způsobu

dosažení nového typu spoje společně s definicí materiálů, pro které je spoj

navržen. Nový typ spoje koresponduje s požadavky vyplývajícími z rešerše a

rozboru současného stavu problematiky. Cíl byl v rámci řešení disertační práce

splněn. [P1, P2, P3, P7, P8, P9, P10]

• Konstrukční řešení nového typu spoje:

Konstrukční řešení nového typu spoje je popsáno v kapitole „7.3 Návrh

proveditelnosti“. Podrobnější popis nástrojů a pomůcek je dále popsán v

podkapitolách „7.3.2 Návrh konstrukce nástroje pro vytvoření drážek do

vnitřního plechu“, „7.3.3 Návrh konstrukce nástroje pro vytvoření háčků

do stojiny na vnějším plechu“ a „7.3.4 Určení vhodného stroje pro zhotovení

drážek a háčků“. Rozměry nástrojů v měřítku 1:1 jsou v příloze disertační

práce. Tento cíl byl v rámci řešení disertační práce splněn. [P9, P10]
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• Ověření navrženého konstrukčního řešení spoje:

Samotné ověření navrženého konstrukčního řešení spoje, které bylo vytipováno,

jako optimální, je podrobněji popsáno v kapitole „7.4 Ověření funkčnosti

navržených nástrojů pro mechanickou fixaci lemových spojů“, kde je

ověřena funkčnost navržených nástrojů, a dále je ověření konstrukčního řešení

popsáno v těch kapitolách, kde byly provedeny reálné experimenty na

zkušebních vzorcích, např. i určení pevnosti spoje a analýza povrchových vad.

Tento cíl byl v rámci řešení disertační práce splněn. [P10]

• Návrh metodiky implementace numerických simulací pro nový typ spoje

Popis využití numerických simulací lze v disertační práci rozdělit do dvou

kategorií. První kategorii lze nazvat ověření hypotézy nového typu spoje pomocí

numerické simulace a pro tuto kategorii byly převážně využity simulace

v softwarech Simufact a Deform, kde jsou využity solid elementy pro výpočet.

Druhá hlavní kategorie je návrh metodiky a její ověření při využití softwarů od

společnosti AutoForm, které se hojně využívají v automobilové praxi. To vše je

uvedeno v kapitole „8 Metodika numerických simulací drážkové fixace

lemového spoje“. Tento cíl byl v rámci řešení disertační práce splněn. [P4, P5,

P6, P11, P12, P13]

• Zhodnocení výsledků nového typu spoje

Jednotlivé výsledky návrhu metodiky nového typu spoje jsou vždy zhodnoceny

v dílčích závěrech u jednotlivých bodů řešení v postupném vývoji řešení

disertační práce. Samotné celkové zhodnocení nového typu spoje, rozbor

aplikace nové metodiky a celkové zhodnocení jsou pak uvedeny v kapitole „9

Ověření metodiky drážkové fixace lemového spoje v praxi“ a kapitole „10

Diskuze výsledků a závěr“. Tento cíl byl v rámci řešení disertační práce splněn.

[P13]
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10.2 Přínos disertační práce

Hlavním přínosem práce je návrh nové metody fixace lemového spoje, která splňuje

požadavky týkající se této problematiky, které jsou vyjmenovány v kapitole „7.1 Požadavky

na nový způsob fixace lemového spoje“. Nová mechanická metoda fixace lemového spoje a

návrh způsobu implementace této nové metody fixace lemového spoje splňuje tyto

vyjmenované požadavky. Umožňuje nasazení do procesních úkonů návrhu výroby a následně

i reálné nasazení do výroby právě na základě navržené metodiky. V rámci řešení disertační

práce byla také potvrzena hypotéza aplikace zákona podobnosti pro tuto problematiku a je tedy

umožněno využít i tento způsob řešení ve fázi návrhu výroby v rámci této problematiky. I přes

to, že potvrzení navržené metodiky bylo provedeno na konkrétním díle (motorová kapota), celá

metoda je univerzálně aplikovatelná i na další běžné panelové díly karoserie automobilu (boční

dveře, víko kufru). Dalším přínosem je, že tuto metodu lze díky své univerzálnosti aplikovat i

u dílů/celků z jiných odvětví (nejen automobilový průmysl), kde jednotlivé celky vznikají právě

technologií lemování a je nutné dodržet kvalitativní požadavky nově vznikajících celků.

10.3 Návrh dalšího rozvoje metody

Do budoucna je vhodné se zabývat optimalizací metody pro určení minimálního

potřebného množství fixačních bodů. Pokud bude stanoven minimální počet fixačních elementů

a následně bude ověřeno, že kompletní díl se chová stabilně i se sníženým počtem fixačních

bodů, bude možné dosahovat kratších výrobních časů a v té souvislosti i dojde i k úsporám

celkových výrobních nákladů.

Dále je vhodné zabývat se i ověřením navržené metodiky pro rolnové lemování,

případně pro kombinované lemování, které se skládá například z rolnového předlemování

a konvenčního dolemování.

V rámci využití simulačního softwaru AutoForm Assembly by bylo vhodné, kdyby se

developer softwaru zaměřil i na implementaci této metody do budoucí verze softwaru – tzn.

možnost definice fixace lemového spoje v rámci jedné simulační operace lemování + fixace.
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