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Abstrakt: Předkládaná disertační práce se zabývá problematikou fixace lemových spojů

panelových dílů karoserie automobilu. Hlavním cílem disertační práce je návrh

nového typu spoje, resp. nové metody fixace lemového spoje. Motivací hlavního

cíle práce jsou požadavky, které jsou kladeny na panelové díly karoserie

automobilu i jejich výrobu. Především se jedná o rozměrovou stabilitu, kvalitu

povrchu pohledových dílů a ekonomičnost provozu. Navržená nová metoda

mechanické fixace lemového spoje je ověřena pomocí numerických simulací a

sérií experimentů jak na zkušebních vzorcích, tak i na reálném dílu přední kapoty

vozidla. Součástí disertační práce je určení metodiky práce s produkčními

simulačními softwary AutoForm Forming a AutoForm Assembly pro

implementaci nové metody v inženýrské praxi.

Disertant nastoupil do prezenční formy studia 1.10.2014 studijního oboru Strojírenská techno-

logie. Vždy řádně plnil studijní povinnosti dané ISP. Jak pro Souhrnnou kritickou rešerži tak

pro Studii a rozpravu o disertační práci. Úspěšně absolvoval doktorandské zkoušky 13.6.2016.

Na doporučení komise požádal úspěšně o změnu názvu disertační práce.

Po absolvování roční stáže na Faculty of Mechanical and Aerospace Engineering, Institut

Teknologi Bandung přešel na kombinovanou formu doktorandského studia na FS ČVUT. Pro

řešení práce používal technických prostředků a možností získaných ve Škoda VW a Ú12133

ČVUT fakultě strojní. Disertant vypracoval svoji práci velice zodpovědně. Po konzultaci

s děkanem ČVUT FS prof. Valáškem vypracoval konečnou verzi práce.

Splnil všechny požadavky kladené na PhD. práce dle zákona o vysokých školách. Nenašel

jsem žádné závažné chyby, které by bránili obhajobě před zkušební komisí a udělení

vědecko-akademické hodnosti a titulu PhD.
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